

Messaggio municipale No. 35 accompagnante il Conto Preventivo per l'anno

1955

Gordola, 25 novembre 1954

Lod. le

Consiglio comunale di Gordola,

Egregi signori Presidente e Consiglieri,

In ossequio al nostro mandato vi sottoponiamo il Conto Preventivo per l'anno 1955 :

|                   |                  |
|-------------------|------------------|
| Entrate ordinarie | : fr. 38.544.--  |
| Uscite ordinarie  | : fr. 138.043,10 |
|                   | <hr/>            |
| Maggiore uscita   | : fr. 99.499,10  |
|                   | <hr/>            |

importo da coprire ~~con~~ mezzo imposta.

Procedendo all'esame dei singoli capitoli rileviamo le seguenti variazioni :

#### ENTRATE :

Sostanza comunale : la posta " Fitti casa comunale " viene aumentata da fr. 350.- a fr. 800.- e ciò a seguito della sistemazione avvenuta, nella scorsa estate, dell'appartamento al piano superiore della casa comunale affittato alla Gendarmeria. Si riferiamo al messaggio municipale N. 34 del 2 febbraio 1954 nel quale veniva appunto esposto come, da parte del Comando della Gendarmeria cantonale, sarebbe stata accettata la nostra richiesta, a lavori ultimati, dell'aumento del canone annuo di affitto. Possiamo pertanto inscrivere la modifica della posta a partire dal prossimo esercizio, a vantaggio del comune.

Amministrazione : viene nuovamente iscritta la posta di fr. 100.- per il sussidio statale per l'Ufficio comunale del Grano e Campicoltura, omessa per svista nel precedente preventivo e derivante dall'entrata in vigore del nuovo organico per il segretario comunale ed in base al paragrafo 11 dell'articolo 73 del Regolamento comunale secondo cui tutte le sportule, percentuali, indennità, ecc. devono essere versate alla Cassa comunale.

Educazione : la posta " Sussidio ordinario cantonale per le scuole elementari " viene aumentata da fr. 8.900.- a fr. 19.494.- E ciò a seguito dell'entrata in vigore col 1. gennaio 1955, salvo presentazione di un referendum, della nuova Legge sugli stipendi degli impiegati dello Stato e dei docenti, votata dal Gran Consiglio in data 5 novembre 1954. Tale nuovo importo del sussidio cantonale ordinario deriva dal calcolo globale dei nuovi stipendi e relativa disposizione della suindicata legge all'art. 34 paragrafo 1, che prevede un sussidiamento da parte dello Stato in misura del 50% sugli stipendi, sui supplementi e sulle indennità percepite dai docenti.

Analogamente la posta " Sussidio cantonale straordinario per le scuole elementari " viene aumentato da fr. 1.520.- a fr. 3.800.- Si tratta del calcolo del 10% come applicato in passato, così ancora previsto in attesa della decisione definitiva che sarà emessa dal Lod. Dipartimento Educazione e comunicata ai comuni dopo il termine di referendum. In ogni caso riteniamo che almeno tale percentuale dovrà essere mantenuta in considerazione anche dall'onere che il nostro comune si assume per accogliere nelle nostre scuole gli allievi domiciliati nei comuni della Valle Verzasca.



Viene aggiunta la nuova posta di fr. 200.- " Tasse allieve scuola Economia domestica, comuni consorziati " come alle indicazioni del signor M<sup>o</sup>.C.Scattini contenute nel rapporto della Commissione della Gestione dello scorso anno e fornite anche in qualità di Direttore della scuola stessa.

Igiene : da fr. 1.600.- a fr. 1.800.- viene aumentata la posta " Tassa utenza fognatura comunale " meglio corrispondente alle risultanze del consuntivo a seguito dell'entrata in funzione di nuovi attacchi.

Diversi : viene aggiunta la nuova posta " Varie " risultante già in consuntivo di precedenti esercizi e pure consigliata dai signori Ispettori dei comuni onde raccogliervi gli importi di lieve entità. Analogamente si procede allo stesso capitolo alle uscite.

Viene pure aggiunta la nuova posta di fr. 100.- " Sussidio patriziale per la squadra spegnimento incendi in montagna " a seguito dell'assicurazione avuta da quell'Amministrazione con suo ufficio del 16.1.1954. E ciò in quanto dal funzionamento di tale squadra ne deriva un vantaggio anche alla proprietà patriziale.

#### U S C I T E :

Passività comunale : da fr. 1040.- a fr. 1007,50, diminuzione interessi passivi sul prestito comunale 1938 ( capitale ridotto da fr. 32.000.- a fr. 31.000.- )

da fr. 2590.- a fr. 2520.- , diminuzione interessi passivi sul prestito comunale 1946 ( capitale ridotto da fr. 74.000.- a fr. 72.000.- )

da fr. 2800.- a fr. 2590.- , diminuzione interessi passivi sul prestito comunale 1949 ( capitale ridotto da fr. 80.000.- a fr. 74.000.- )

da fr. 300.- a fr. 500.- viene aumentata la posta " Interesse passivo conto corrente, spese e commissioni ) importo più adeguato all'aumentato credito in conto corrente concesso da codesto Lod.le Consiglio comunale nonché all'aumento delle varie spese e commissioni per le trattazioni colla Banca.

Amministrazione : da fr. 7500.- a fr. 7838.- viene aumentata la posta " Stipendio al Segretario " e ciò a seguito dell'entrata in vigore del Decreto legislativo concernente gli stipendi minimi dei segretari comunali dell'8 febbraio 1954.

Da fr. 4200.- a fr. 4700.- aumenta la posta " Stipendio all'amanuense e gerente dell'Agenzia comunale AVS. ". La relativa motivazione è esposta nel messaggio municipale Nro. 36 che viene presentato per esame e decisione in questa stessa sessione.

Educazione : da fr. 16.100.- a fr. 38.988.- viene aumentata la posta " Onorario ai quattro docenti delle scuole elementari " a seguito dell'entrata in vigore, col 1.gennaio 1955, della nuova Legge sugli stipendi degli impiegati dello Stato e dei Docenti, votata dal Gran Consiglio in data 5 novembre 1954. Di conseguenza viene però stralciata la posta " Indennità di caro-vita ai Docenti - quota a carico del comune " dell'importo di fr. 5.500.-

Da fr. 500.- a fr. 550.- viene aumentata la posta " Onorario insegnante lavoro femminile nelle classi elementari " e ciò conformemente alla risoluzione 15 febbraio 1954 di codesto Lod.le Consiglio comunale.

Analogamente viene aumentata da fr. 900.- a fr. 1.000.- la posta " Salario inserviente scuole comunali e avviamento professionale ".

Da fr. 150.- a fr. 250.- si aumenta la posta " Sussidio gita scolastica " come già proposto nel rapporto della Commissione della Gestione presentato in occasione dell'esame del Conto preventivo per l'esercizio 1954. E ciò per adeguare l'importo al numero degli allievi.



Da fr. 850.- a fr. 1000.- viene aumentata la posta " Contributo per servizio dentario scolastico " viste le risultanze dei precedenti consuntivi e quindi per meglio adeguare l'importo agli stessi.

Le poste " Affitto laboratorio meccanica scuola avviamento professionale a Tenero " e " Consumo energia elettrica laboratorio meccanica a Tenero " vengono lasciate in bianco in quanto, dato l'insufficiente numero di allievi, il laboratorio in parola è chiuso. Tuttavia le poste citate non vengono stralciate in quanto è possibile, in un prossimo esercizio, che il laboratorio abbia da nuovamente essere riaperto e quindi concessi i crediti relativi al suo funzionamento.

Costruzioni : la posta " Salario al cantoniere comunale e affossatore " viene aumentata da fr. 4.300.- a fr. 5.100.- a seguito della risoluzione 21 dicembre 1953 di codesto Lod. Consiglio comunale.

Riversi : la posta " Sussidio servizio monta " viene aumentata da fr. 300.- a fr. 600.- dato che ora il consorzio allevamento bestiame bovino possiede due tori per i quali è previsto il sussidiamento da parte del comune. Da fr. 100.- a fr. 150.- viene aumentata la posta " Indennità al sorvegliatore orologio pubblico " a seguito della risoluzione del Consiglio comunale del 5 febbraio 1954.

La posta " Contributo consortile strada Monti Motti " viene ridotta da fr. 1250.- a fr. 700.- e ciò sulla base del riparto del contributo stabilito già per il 1954 dalla Delegazione consortile in quanto le spese per la manutenzione, ora più regolare, sono diminuite di circa il 50% nei confronti degli esercizi scorsi. Se non vi saranno imprevisti straordinari, anche per il prossimo esercizio il contributo ora fissato rimarrà invariato.

Viene iscritta la nuova posta di fr. 1.000.- per il sussidiamento da parte del comune, per la costruzione dei rifugi di protezione antiaerea resa obbligatoria dalle ordinanze in proposito emanate dal Lod. Consiglio federale ed applicabili anche nel nostro comune.

La posta " Spese di protezione antiaerea " viene aumentata da fr. 200.- a fr. 1.000.- in quanto, per il prossimo anno, è prevista la tenuta di corsi di istruzione per il personale incaricato per i quali il comune dovrà pure versare un sussidio. Inoltre occorrerà provvedere all'acquisto del materiale di dotazione delle Guardie casegliati come previsto dalle disposizioni emanate dal Capo del Servizio federale di P.A.

Osservazioni generali : si nota innanzitutto, nei confronti del Conto preventivo dell'esercizio in corso, un aumento del fabbisogno da coprire a mezzo imposta, di fr. 6.919,75. Su tale non lieve differenza incide in modo preponderante il capitolo Educazione. Ciò a seguito della nuova Legge sugli stipendi dei dipendenti dello Stato e dei Docenti, come già menzionato in precedenza ed anche date le sempre maggiori esigenze per un miglior funzionamento delle nostre scuole alle quali si sono uniti i corsi di avviamento professionale e di economia domestica.

Giova infine sempre tener presente come il continuo sviluppo del nostro comune ponga continuamente nuovi problemi e quindi nuovi oneri e necessità ai quali, per forza di cose, non si può ovviare. Il Municipio tiene tuttavia conto anche della situazione finanziaria che purtroppo non procede di pari passo collo sviluppo del comune e le sue esigenze.

Siamo a disposizione di codesto Lod. Consiglio comunale per fornire ogni ulteriore indicazione e vi proponiamo, concludendo, l'approvazione del Conto preventivo per l'esercizio 1955.

Con osservanza.

Per il Municipio:

Il Sindaco: Il Segretario:

*[Firma illeggibile]* *[Firma illeggibile]*

